
 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

 
 
 
 
 
 

Eneco Wind B.V. 
Postbus 19020 
3001 BA  Rotterdam 
 

 
 
 
UW BRIEF VAN UW KENMERK ONS KENMERK DATUM 

31 mei 2019  1107877 24-6-2019  
BEHANDELD DOOR BEZOEKADRES TELEFOON BIJLAGEN 

M. Kavsitli  Paul Krugerstraat 1 0118-487588  
ONDERWERP 

Ontwerp omgevingsvergunning VOOR/2019/41 (uitgebreid) 
 
 
 

Geachte heer/mevrouw, 

 
Op 25 juni 2019 hebben wij uw aanvraag voor een omgevingsvergunning ontvangen als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder a (bouwen) en i (beperkte milieutoets) van 
de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (hierna: Wabo) en ziet op het oprichten van 
zes windturbines op de locatie Ritthemsestraat 497 in Ritthem.  
 
1. Procedurele overwegingen 

 

1.1 Gegevens aanvrager 

 

Op 25 juni 2019 is een aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid aanhef en onder a en i van de Wabo ontvangen.  
 
 
1.2 Projectbeschrijving 

Het project waarvoor vergunning wordt aangevraagd is als volgt te omschrijven: het 

realiseren van zes windturbines op het perceel plaatselijk bekend Ritthemsestraat 497 te 

Ritthem. De aanvraag betreft de realisatie van windturbines passende binnen een gegeven 

bandbreedte. Er wordt in de aanvraag een bandbreedte vermeld voor wat betreft de 

ashoogte, de rotordiameter en tiphoogte van de te plaatsen windturbines gegeven. Een 

selectie van het definitief te realiseren windturbinetype vindt later plaats op basis van 

vergunde bandbreedte. Het opgesteld vermogen volgt uit deze keuze en zal tussen de 2,5 

MW en 4,5 MW zijn.  

In de bij de aanvraag behorende bijlage, (bijlage 1) en zoals opgenomen in tabel 1 zijn de 

bandbreedtes vermeld voor de minimale en maximale ashoogte, de minimale en maximale 

rotordiameter, de minimale en maximale mastvoet en de minimale en maximale tiphoogte 

van de windturbine weergegeven.  

 

Tabel 1: eigenschappen bandbreedte windturbines: 

 Ondergrens Bovengrens 



 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

Ashoogte 85 meter 105 meter 

Rotordiameter 90 meter 136 meter 

Tiphoogte 140 meter 150 meter 

 

Gelet op bovenstaande omschrijving wordt vergunning gevraagd voor de volgende in de 

Wabo omschreven activiteiten: het oprichten van zes windturbines.   

 

De vergunning heeft betrekking op een inrichting die valt onder categorie 13.3 onder b, 13.4 

onder b en c en categorie 20.1 onder a van onderdeel C van bijlage I, bij het Besluit 

omgevingsrecht (verder: Bor). Omdat binnen de inrichting geen IPPC-installatie aanwezig is, 

is de gemeente Vlissingen op grond van artikel 13.4 onder b en c van het Bor het bevoegd 

gezag voor deze inrichting.  

 

 

1.3 Huidige vergunningssituatie 

De windturbines worden opgericht. Voor de betreffende locatie waar de windturbines worden 

geplaatst, rust thans geen milieuvergunning op. 

 

1.4 Bevoegd gezag 

 

Wij zijn het bevoegde gezag om te beslissen op de aanvraag om een omgevingsvergunning. 

Dit volgt uit artikel 2.4, eerste lid van de Wabo. De activiteiten van de inrichting zijn genoemd 

in Bijlage I, onderdeel C, categorie 20.1 onder a van het Besluit omgevingsrecht. 

 

1.5 Volledigheid aanvraag  

 

Na ontvangst van de aanvraag hebben wij deze getoetst op volledigheid. Wij zijn van oordeel 

dat de aanvraag voldoende informatie bevat voor een goede beoordeling van de gevolgen 

van de activiteit op de fysieke leefomgeving. De aanvraag is dan ook in behandeling 

genomen. 

 

De aanvraag bestaat uit de volgende delen: 

Document Kenmerk datum 

Aanvraag 2019-462777 25 juni 2019 

Bijlage 1 situatietekening Windpark C 2019-462769 25 juni 2019 

Bijlage 2 voor- en zij- aanzicht turbines 2019-462770 25 juni 2019 

Bijlage 3 akoestisch onderzoek 2019-462771 25 juni 2019 

Bijlage 4 slagschaduw onderzoek 2019-462772 25 juni 2019 

Bijlage 5 externe veiligheid onderzoek 2019-466229 25 juni 2019 

Bijlage 6 Natuurrapport windpark 2019-462776 25 juni 2019 

Bijlage 7 Besluit aanmeldingsnotitie 

Besluit m.e.r. 

2019-466230 25 juni 2019 

 

1.6 Algemene overwegingen: 

Overwegende: 

- dat Gedeputeerde Staten van Zeeland hebben besloten om artikel 9f lid 1 

Elektriciteitswet 1998 niet van toepassing te verklaren voor het aangevraagde 

Windpark ‘C.RO Vlissingen-Oost’, zodat de gemeente Vlissingen bevoegd zijn 

vergunningen te verlenen voor het windpark; 



 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

- dat de gemeenteraad van Vlissingen voor toepassing van de coördinatieregeling 

op 27 juni 2013 de ‘Coördinatieverordening Wet ruimtelijke ordening Vlissingen 

2013’ heeft vastgesteld; 

- Dat op 18 juni 2019 burgemeester en wethouders, ingevolge artikel 3 van deze 

verordening hebben vastgesteld dat de benodigde besluiten voor het hiervoor 

genoemde windpark gecoördineerd kunnen worden voorbereid; 

- dit besluit maakt het mogelijk om de volgende activiteiten gecoördineerd uit te 

voeren: 

• Vaststelling wijzigingsplan – bevoegdheid college van B&W; 

• Omgevingsvergunning voor het bouwen en beperkte Milieutoets – 

bevoegdheid college van B&W; 

• Ontheffing en eventuele vergunning in het kader van de Wet 

natuurbescherming – bevoegdheid Gedeputeerde Staten Provincie 

Zeeland; 

• Watervergunning - bevoegdheid dagelijks bestuur Waterschap 

Scheldestromen. 

- dat deze laatstgenoemde ontheffing en vergunningen separaat worden voorbereid 

in de tweede fase van het project; 

- dat de ontwerp-watervergunning van het Waterschap en de ontwerp-ontheffing en 

eventuele ontwerp-vergunning in het kader van de Wet natuurbescherming van 

de provincie, dan ook in een later stadium ter inzage zullen worden gelegd;  

- dat door toepassing van de coördinatieregeling eventueel beroep tegen (één van) 

bovenstaande besluiten meteen bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad 

van State wordt ingesteld en niet eerst bij de rechtbank. Het toepassen van de 

coördinatieregeling heeft dus tot gevolg dat het doorlopen van de 

beroepsprocedure via minder instanties en dus sneller wordt doorlopen; 

- dat tegen het besluit van het college van burgemeester en wethouders tot het van 

toepassing verklaren van de coördinatieregeling kan geen bezwaar of beroep kan 

worden ingediend; 

- dat de aangevraagde windturbines gesitueerd zijn op de gronden, gelegen in het 

wijzigingsplan ‘Windpark C.RO Vlissingen-Oost’;  

- dat in het betreffende wijzigingsplan ter plaatse van de beoogde windturbines de 

functieaanduiding ‘windturbine’ is toegevoegd, zodat de aanvraag 

omgevingsvergunning hiermee voldoet aan het betreffende wijzigingsplan;  

- dat diverse vooroverleginstanties in de gelegenheid zijn gesteld om te reageren 

op het ontwerp-wijzigingsplan; 

- dat de ontwerp-omgevingsvergunning vanaf 11 juli 2019 voor een termijn van zes 

weken (t/m 21 augustus 2019) voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

- Dat van de mogelijkheid tot het indienen van zienswijzen tijdig wel/geen gebruik is 

gemaakt; 

- Dat op basis van de wel/geen ontvangen reacties er geen belemmeringen zijn om 

de gevraagde medewerking te verlenen; 

 

Gelet op artikel 2.1van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo), het Besluit 

omgevingsrecht (Bor), de Ministeriële regeling omgevingsrecht (Mor), de Woningwet, de 

Crisis- en herstelweg (Chw), het besluit van de gemeenteraad van Vlissingen d.d. 27 juni 

2013 voor toepassing van de coördinatieregeling, het besluit van het college van 

burgemeester en wethouders d.d. 18 juni 2019, het Bouwbesluit en de Bouwverordening van 

deze gemeente; 



 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

2. Inhoudelijke overwegingen 

 

Toetsingskader milieu 

 

Toepasselijke regelgeving 
De aanvraag heeft betrekking op activiteiten genoemd in artikel 2.1, lid 1, onder i van de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo). Deze moet worden gelezen in samenhang 
met artikel 2.2a, lid 1, onder a van het Besluit omgevingsrecht (Bor). De door u 
aangevraagde activiteiten worden genoemd als categorie van activiteiten die van invloed 
kunnen zijn op de fysieke leefomgeving. 
Het betreft de oprichting, wijziging of uitbreiding van een windturbinepark. Deze wordt 
genoemd in categorie 22.2 van onderdeel D van de bijlage bij het Besluit 
milieueffectrapportage. Daarom moet voor de aanvraag een mer-beoordelingsbesluit 
genomen worden. Dit besluit moet bij de aanvraag worden gevoegd. 
De aanvraag om omgevingsvergunning moet worden geweigerd indien sprake is van de bij 
de categorie behorende weigeringsgrond als bedoeld in artikel 5.1 3b van het Bor. Op grond 
van dit artikel moet de OBM geweigerd worden als uit de beoordeling van de aanvraag blijkt 
dat een milieueffectrapport moet worden opgesteld. 

 
Toetsing 
 
Overwegingen betreffende de MER 
Op 20 mei 2019 hebben wij een aanmeldnotitie van Eneco Solar & Wind voor de inrichting 
aan de Ritthemsestraat 497 in Ritthem ontvangen. De aanmeldnotitie milieueffectrapportage 
(m.e.r.) beoordelingsplicht is ingediend in verband met het voornemen om een aanvraag 
voor een omgevingsvergunning ingevolge de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 
(Wabo) voor het plaatsen van zes windturbines in te dienen. 
Gelet op artikel 7.17, lid 1 van de Wet milieubeheer (Wm) hebben wij op 24 juni 2019 
besloten dat voor de benodigde omgevingsvergunning, vanwege het ontbreken van 
belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu zoals bedoeld in het Besluit m.e.r. geen 
milieueffectrapport (MER) hoeft te worden opgesteld. Voor de inhoudelijke overwegingen 
verwijzen wij u naar het besluit van 24 juni 2018 dat onderdeel uitmaakt van dit besluit. Dit 
besluit is bij de aanvraag gevoegd. 
 
Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer (Activiteitenbesluit) 
 
Op grond van artikel 8.41a van de Wet milieubeheer moet een melding op grond van artikel 
1.10 van het Activiteitenbesluit milieubeheer (hierna Activiteitenbesluit) gelijktijdig met de 
aanvraag om een omgevingsvergunning worden ingediend indien het project activiteiten 
bevat waarvoor ook een melding is vereist. Bij de onderhavige aanvraag om een 
omgevingsvergunning is voor de volgende activiteit daarom tevens een melding gedaan d.d. 
27 juni 2019 voor: 

 
- het in werking hebben van zes windturbines. 
 
De melding moet worden gedaan in combinatie met een omgevingsvergunning beperkte 
milieutoets. Op grond van artikel 5.13a van het Bor mogen voor de activiteit milieu aan de 
omgevingsvergunning beperkte milieutoets geen voorschriften worden verbonden. RUD-
Zeeland ziet tevens geen aanleiding om in het verlengde van het m.e.r.-beoordelingsbesluit 
in de OBM maatregelen voor te schrijven als bedoeld in artikel 7.20a Wm. Nadat deze 
vergunning is verleend, zijn op de activiteit de algemene regels van het Activiteitenbesluit 
van toepassing. 
 
 



 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

Een omgevingsvergunning voor de categorieën activiteiten, bedoeld in artikel 2.2a, eerste lid, 
onder a tot en met i, wordt geweigerd indien het bevoegd gezag op grond van artikel 7.17, 
eerste lid, van de Wet milieubeheer, heeft beslist dat een milieueffectrapport moet worden 
gemaakt. In dit geval is sprake van activiteiten als bedoeld in artikel 2.2a, eerste lid onder a. 
In de aanmeldnotitie hebben wij besloten dat geen milieueffectrapport hoeft te worden 
gemaakt. De OBM moet daarom worden verleend. 
 
Conclusie 
De OBM wordt verleend. Aan de OBM worden geen vergunningvoorschriften verbonden. Het 
activiteitenbesluit is hierop van toepassing. 
 

Toetsingskader bouwen 

Gelet op de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo), het Besluit omgevingsrecht 

(Bor), de Ministeriële regeling omgevingsrecht (Mor), de Crisis- en herstelwet (Chw) en het 

Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet; 

 

BESLUIT: 

I.  Om op grond van artikel 2.1 lid 1 onder a van de Wabo omgevingsvergunning te 

verlenen voor de bouw van de aangevraagde windturbines met een maximale 

tiphoogte van 150 meter, voor de uitvoering van het in bovengenoemde aanvraag 

bedoelde, bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte bouwplan;  

II. Om op grond van artikel 2.1 lid 1 onder i van de Wabo omgevingsvergunning beperkte 

milieutoets te verlenen voor de realisatie van de aangevraagde windturbines met een 

maximale tiphoogte van 150 meter. 

 
Betaling leges 
Op grond van de legesverordening krijgt u een rekening voor het in behandeling nemen van 
uw aanvraag. De legeskosten bedragen € P.M..  
 
Hoogachtend, 
burgemeester en wethouders van Vlissingen, 
namens het college, 
Adviseur B, 

M. Kavsitli 

 

 
Voorschriften 
1. Adressant moet door middel van terugzending van bijgevoegde kaarten de 
 tijdstippen van aanvang en gereed zijn van de werkzaamheden melden. 
2. Het bouwen moet geschieden overeenkomstig de bepalingen van het Bouwbesluit en 
 de Bouwverordening. 
3. Onder de voorwaarde dat de radar Wemeldinge gerealiseerd is en de data van deze 

radar gevalideerd toegevoegd is aan het SURNET heeft het CLSK geen bezwaar tegen 
realisatie van het windpark. Het CLSK gaat er vanuit dat de aanvang bouw plaatsvindt 
na de realisatie en het volledig in werking zijn van de radar te Wemeldinge. Mochten 
er nog wijzigingen optreden in de configuratie die door TNO is getoetst of mocht de 
aanvang bouw eerder plaatsvinden dan de ingebruikneming van de radar in 
Wemeldinge, dan dient dit opnieuw voor akkoord voorgelegd te worden aan het 
ministerie van Defensie. 



 

POSTBUS 3000, 4380 GV VLISSINGEN  TELEFOON 0118-487300  EMAIL GEMEENTE@VLISSINGEN.NL 
FAX 0118-410218  BANKRELATIES:  ABN/AMRO 48 43 25 450  BNG 28 50 08 889 

4. Vergunninghouder dient te voldoen aan de bijgevoegde voorwaarden van Enduris 
B.V..  

5. Vergunninghouder dient te voldoen aan de bijgevoegde voorwaarden van Evides 
N.V.. 

6. Vergunninghouder dient conform artikel 4.7 van het Besluit omgevingsrecht (Bor) en 
artikel 2.7 van de Ministeriële regeling omgevingsrecht (Mor) in de vergunning te 
bepalen dat gedetailleerde gegevens en bescheiden van het te realiseren type 
windturbine, funderingen en kraanplaatsen uiterlijk drie weken voor aanvang van de 
bouw worden verstrekt. 

7. De detailberekeningen en tekeningen van de constructie ten behoeve van de 
uitvoering moeten tenminste 3 weken voor aanvang van de betreffende 
werkzaamheden worden ingediend bij VTH. Hiertoe worden gerekend: 

 a. wapeningsberekeningen en – tekeningen van in het werk gestorte en   
           geprefabriceerde betonconstructies; 
b. detailberekeningen en – tekeningen van niet tot de hoofdlijn van de                   
  constructie behorende delen van beton-, staal- en houtconstructies 
c. detailberekeningen en – tekeningen van verbindingen en verankering en van  

   beton-, staal- en houtconstructies. 
 
Heeft u nog vragen? 
Voor meer informatie over dit besluit kunt u contact opnemen met M. Kavsitli, 0118-487588. 
Wanneer u schriftelijk reageert, verzoeken wij u ons dossiernummer VOOR/2019/41 te 
vermelden. 
 

Beroepsclausule 

De bekendmaking van deze beschikking vindt plaats op www.overheid.nl.  
Belanghebbenden kunnen tegen het besluit binnen zes weken na de dag van bekendmaking 
van dit besluit beroep aantekenen bij de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van 
State, Postbus 20019, 2500 AE ’s-GRAVENHAGE. De vergunning treedt in werking op de 
dag, na die, waarop de beroepstermijn is verstreken. Het indienen van een beroepschrift 
schorst de werking van deze vergunning niet.  
Indien binnen de beroepstermijn tevens een verzoek om voorlopige voorziening is ingediend 
bij de Voorzitter van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State, treedt het 
besluit niet in werking voordat op het verzoek is beslist. 
 
De Crisis- en herstelwet is van toepassing. Dit betekent dat de belanghebbende in het 
beroepschrift moet aangeven welke beroepsgronden hij aanvoert tegen het besluit. Na 
afloop van de termijn van zes weken kunnen geen nieuwe beroepsgronden meer worden 
aangevoerd. 
 
 


